DIÁRIO OFICIAL Nº 35.325  63Quarta-feira, 15 DE MARÇO DE 2023

cializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC em di-
versos municípios do Estado do Pará (Município de São Francisco do Pará/PA).
Art. 3º - Esta portaria se aplica em conjunto com a designação de fisca-
lização prevista no Art. 5º e no Anexo Único da Instrução Normativa n.º
005/2023 e passa a contar de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 914867
PORTARIA N.º 118/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial N.º
34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 de
março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) DIEGO ALEXANDRE FERREIRA DE SOU-
ZA, Matrícula N.º 57234200-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO
PÚBLICO N.º 040/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educa-
ção - SEDUC e a pessoa jurídica NACIONAL CONSTRUCOES & SERVICOS
TECNICOS EIRELI, CNPJ n.º 02.934.270/0001-03, que tem por objeto a
contratação de empresa especializada de engenharia para a construção de
creches padrão SEDUC em diversos municípios do Estado do Pará (Municí-
pio de Jacareacanga/PA).
Art. 2º - Esta portaria se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA N.º 047/2022 - SALE/SEDUC e passa a contar
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 914894
PORTARIA N.º 117/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial N.º
34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 de
março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) DIEGO ALEXANDRE FERREIRA DE SOU-
ZA, Matrícula N.º 57234200-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO
PÚBLICO N.º 017/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educa-
ção - SEDUC e a pessoa jurídica NACIONAL CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS
TÉCNICOS EIRELI, CNPJ n.º 02.934.270/0001-03, que tem por objeto a
contratação de empresa especializada de engenharia para a construção de
creches padrão SEDUC em diversos municípios do Estado do Pará (Municí-
pio de Itaituba/PA).
Art. 2º - Esta portaria se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA N.º 039/2022 - SALE/SEDUC e passa a contar
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 914891
PORTARIA N.º 116/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial N.º
34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 de
março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) GEORGE HAMILTON COSTA DE FRANÇA,
Matrícula N.º 57213100-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚ-
BLICO N.º 103/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação
- SEDUC e a pessoa jurídica Ditron Engenharia e Incorporações EIRELI,
CNPJ n.º 03.832.803/0001-09, que tem por objeto a contratação de em-
presa especializada de engenharia para a construção de creches padrão
SEDUC em diversos municípios do Estado do Pará (Município de São João
de Pirabas/PA).
Art. 2º -  Designar o(a) servidor(a) JOSÉ CARLOS SANTOS SOUSA, Matrí-
cula N.º 57221037-1, para atuar como FISCAL TITULAR DO CONTRATO N.º
103/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
e a pessoa jurídica Ditron Engenharia e Incorporações EIRELI, CNPJ n.º
03.832.803/0001-09, que tem por objeto a contratação de empresa espe-
cializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC em
diversos municípios do Estado do Pará (Município de São João de Pirabas/PA).
Art. 3º - Esta portaria se aplica em conjunto com a designação de fisca-
lização prevista no Art. 5º e no Anexo Único da Instrução Normativa n.º
005/2023 e passa a contar de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 914889
PORTARIA N.º 097/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial N.º
34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 de
março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) MANOEL ETELVINO DE ARGOLO NETO,
Matrícula N.º 57215566-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚBLICO
N.º 098/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SE-
DUC e a pessoa jurídica Ditron Engenharia e Incorporações EIRELI, CNPJ n.º
03.832.803/0001-09, que tem por objeto a contratação de empresa especiali-
zada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC em diversos
municípios do Estado do Pará (Município de São Miguel do Guamá/PA).
Art. 2º -  Designar o(a) servidor(a) KATIA ALRELHIA DO ROSÁRIO COSTA,
Matrícula N.º 54188132-2, para atuar como FISCAL TITULAR DO CONTRATO
N.º 098/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SE-
DUC e a pessoa jurídica Ditron Engenharia e Incorporações EIRELI, CNPJ n.º
03.832.803/0001-09, que tem por objeto a contratação de empresa especiali-
zada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC em diversos
municípios do Estado do Pará (Município de São Miguel do Guamá/PA).
Art. 3º - Esta portaria se aplica em conjunto com a designação de fisca-

lização prevista no Art. 5º e no Anexo Único da Instrução Normativa n.º
005/2023 e passa a contar de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 914869
PORTARIA N.º 114/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial N.º
34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 de
março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) GEORGE HAMILTON COSTA DE FRANÇA,
Matrícula N.º 57213100-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚ-
BLICO N.º 100/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação -
SEDUC e a pessoa jurídica Ditron Engenharia e Incorporações EIRELI, CNPJ
n.º 03.832.803/0001-09, que tem por objeto a contratação de empresa
especializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC
em diversos municípios do Estado do Pará (Município de Quatipuru/PA).
Art. 2º -  Designar o(a) servidor(a) JOSÉ CARLOS SANTOS SOUSA, Matrí-
cula N.º 57221037-1, para atuar como FISCAL TITULAR DO CONTRATO N.º
100/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
e a pessoa jurídica Ditron Engenharia e Incorporações EIRELI, CNPJ n.º
03.832.803/0001-09, que tem por objeto a contratação de empresa espe-
cializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC em
diversos municípios do Estado do Pará (Município de Quatipuru/PA).
Art. 3º - Esta portaria se aplica em conjunto com a designação de fisca-
lização prevista no Art. 5º e no Anexo Único da Instrução Normativa n.º
005/2023 e passa a contar de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 914886
PORTARIA N.º 115/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial N.º
34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 de
março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) GEORGE HAMILTON COSTA DE FRANÇA,
Matrícula N.º 57213100-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚ-
BLICO N.º 102/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação
- SEDUC e a pessoa jurídica Ditron Engenharia e Incorporações EIRELI,
CNPJ n.º 03.832.803/0001-09, que tem por objeto a contratação de empresa
especializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC em
diversos municípios do Estado do Pará (Município de Santarém Novo/PA).
Art. 2º -  Designar o(a) servidor(a) JOSÉ CARLOS SANTOS SOUSA, Matrí-
cula N.º 57221037-1, para atuar como FISCAL TITULAR DO CONTRATO N.º
102/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
e a pessoa jurídica Ditron Engenharia e Incorporações EIRELI, CNPJ n.º
03.832.803/0001-09, que tem por objeto a contratação de empresa espe-
cializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC em
diversos municípios do Estado do Pará (Município de Santarém Novo/PA).
Art. 3º - Esta portaria se aplica em conjunto com a designação de fisca-
lização prevista no Art. 5º e no Anexo Único da Instrução Normativa n.º
005/2023 e passa a contar de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 914887
PORTARIA N.º 106/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial N.º
34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 de
março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) ADRIANO DE LIMA CORDEIRO, Matrí-
cula N.º 941581-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚBLICO N.º
114/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e
a pessoa jurídica Titan Engenharia LTDA, CNPJ n.º 14.556.222/0001-08,
que tem por objeto a contratação de empresa especializada de engenharia
para a construção de creches padrão SEDUC em diversos municípios do
Estado do Pará (Município de Barcarena/PA).
Art. 2º -  Designar o(a) servidor(a) TELMA RITA DE OLIVEIRA CABRAL, Ma-
trícula N.º 55587288-3, para atuar como FISCAL TITULAR DO CONTRATO
N.º 114/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
e a pessoa jurídica Titan Engenharia LTDA, CNPJ n.º 14.556.222/0001-08,
que tem por objeto a contratação de empresa especializada de engenharia
para a construção de creches padrão SEDUC em diversos municípios do
Estado do Pará (Município de Barcarena/PA).
Art. 3º - Esta portaria se aplica em conjunto com a designação de fisca-
lização prevista no Art. 5º e no Anexo Único da Instrução Normativa n.º
005/2023 e passa a contar de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 914879
PORTARIA N.º 107/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial N.º
34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 de
março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) ADRIANO DE LIMA CORDEIRO, Matrí-
cula N.º 941581-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚBLICO N.º
115/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e
a pessoa jurídica Titan Engenharia LTDA, CNPJ n.º 14.556.222/0001-08,
que tem por objeto a contratação de empresa especializada de engenharia
para a construção de creches padrão SEDUC em diversos municípios do
Estado do Pará (Município de Moju/PA).